
 

 

 

 
 
 

 
Direz ione Regionale Abruzzo e Mol ise  

 

Piazza Italia, 15 – 65126 Pescara – Tel. 0854411016 
e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

Pescara, 20/06/2024 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, a favore dell’operatore 

economico Kyocera Document Solutions Italia SpA per il rinnovo della locazione della 
stampante multifunzione matr. RFC9203236. 

CIG B1B5D0F37F 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

in virtù delle determinazioni del Direttore dell’Agenzia del demanio n. 106 del 14/07/2023 e 

della Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14/07/2023 

VISTO: 

- il d.lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, che all’art. 65 ha istituito l’Agenzia del 

demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato, 

con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema informativo 

sui beni del demanio e del patrimonio; 

- il d.lgs. 3 luglio 2003 n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con cui 

l’Agenzia del demanio è stata trasformata in ente pubblico economico; 

- il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 

seguito “codice”); 

- le disposizioni transitorie e di coordinamento del codice di cui agli artt. 225 e ss.; 

- gli artt. 22 e 25 del codice, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- in particolare, gli artt. 48 e ss., Parte I del Libro II del codice, che disciplinano i contratti di 

importo inferiore alle soglie europee; 

- altresì, l’art. 63, co. 4, del codice, con cui si dispone la qualificazione di diritto come stazione 

appaltante dell’Agenzia del demanio; 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007333.20-06-2024.I



 
2 

 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del codice, in materia di amministrazione trasparente; 

- lo Statuto dell’Agenzia del demanio, deliberato dal Comitato di gestione in data 19 dicembre 

2003 e s.m.i., da ultimo modificato e integrato con delibera del Comitato di gestione adottata 

nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 

novembre 2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di gestione nella seduta del 7 dicembre 

2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 dicembre 2021; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del demanio, deliberato dal 

Comitato di gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni 

recepite dal Comitato di gestione il 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026, deliberato 

dal Comitato di gestione dell’Agenzia del demanio nella seduta del 30 gennaio 2024; 

- il Modello di Organizzazione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001 (c.d. Modello 231) e il documento 

“Impegno etico” dell’Agenzia del demanio, entrambi pubblicati sul citato sito istituzionale; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- quanto precisato nella Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, recante “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”. 

PREMESSO CHE: 

- è in scadenza il contratto di noleggio della stampante multifunzione matr. RFC920323 presso 

la sede di Pescara di questa Agenzia ed è necessario garantirne ulteriormente la disponibilità 

al personale in servizio. Il contratto in scadenza è stato stipulato nel 2019 con Kyocera 

Document Solutions Italia SpA in adesione alla convenzione Consip Multifunzione 29 Lotto 3 

(A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni – produttività alta). 

- con atto prot. 2024/5773/DRAM del 16/05/2024 è stata nominata RUP la dott.ssa Elzbieta 

Fabrizi; 

- Il RUP ha predisposto la documentazione per l’affidamento, al fine di soddisfare il citato 

fabbisogno; 

DATO ATTO CHE: 

- il RUP, con proposta prot. n. 2024/7253/DRAM ha rappresentato quanto segue: 

- Il consumo nell’ultimo quinquennio è stato di 65.488 copie bianco/nero e 25.751 copie a 

colori, inquadrando la necessità di prodotto per gruppi di medie e grandi dimensioni, 

produttività alta. 

- Non è presente sul AcquistinretePa una Convezione Consip idonea a soddisfare le esigenze 

di consumo di questa DR: la sola Convenzione attiva - Multifunzioni 2 lotto 5 per medie 

dimensioni- non soddisfa le esigenze di produttività di questa DR, mentre è pubblicato il 

bando “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”, ma non ancora aggiudicato. 



 
3 

 

- Nelle more dell’aggiudicazione da parte di Consip della nuova Convenzione adatta a 

soddisfare le esigenze di questa DR, e al fine di evitare il ritiro dell’apparecchiatura e una 

scopertura del servizio, è possibile procedere al rinnovo della locazione con Kyocera, per un 

periodo limitato a 1 anno, attraverso affidamento diretto tramite il portale Acquistinretepa.it. Il 

nuovo contratto rispetta le medesime condizioni (numero di copie comprese, costi, garanzie, 

manutenzione, ecc.) del contratto Consip in scadenza. Pertanto, il canone trimestrale resterà 

invariato e pari ad € 182,00.  

- IL RUP ha effettuato sul MePA la Trattativa Diretta n. 4357993, nell’ambito della quale Kyocera 

ha risposto in data 31/05/2024 con l’offerta di € 728,00/anno. 

- tale somma trova copertura nel budget 2024, sul centro di costo della Direzione Regionale 

Abruzzo e Molise; 

- per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

- di aver proceduto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del codice per l’affidamento della fornitura 

in oggetto;  

CONSIDERATO CHE: 

-  l’art. 17 del codice, ai commi 1 e 2, dispone che: “1. Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al co. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

-  l’art. 50, co. 1, lett. b), del citato codice, secondo cui, con riferimento ai contratti di importo 

inferiore alle soglie europee, stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere mediante 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; ; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta del RUP prot. 2024/5862/DRAM, con gli atti alla stessa allegati, in 

particolare la specifica dell’indagine condotta ed il capitolato tecnico prestazionale;  

DI APPROVARE specificamente l’affidamento della fornitura di energia elettrica mediante 

affidamento diretto in adesione a Convenzione Consip ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico A2A Energia S.p.A., con sede in sede  legale  in  Milano,  

Corso  di  Porta  Vittoria  4, P.IVA 12883420155, per 8000 kWh (importo netto stimato pari a € 

1.371,76, oltre iva di legge (pari al 22%), corrispondente ad un importo complessivo di € 1673,54 

iva compresa); 



 
4 

 

DI DARE ATTO che successivamente all’affidamento, il contratto sarà stipulato in modalità 

elettronica sul sistema Acquistinretepa secondo quanto previsto dagli artt. 18 e 55 del citato D.Lgs. 

36/2023, nel rispetto di tutte le specifiche tecniche per l’esecuzione del servizio e nel rispetto degli 

obblighi previsti dalla legge n.13/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro adempimento consequenziale nel rispetto della normativa 

vigente, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa. 

 
Per il Direttore Regionale 

Francesco Tarricone 

 

Il Vicedirettore Regionale 

Daniela Piscolla 

 

 

 

 

 


		2024-06-20T10:07:47+0000
	PISCOLLA DANIELA




